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1 ABBREVIATION LIST

B-CLL B-chronic lymphocytic leukemia

C14AB rod PDE6β antibody in the C terminus

CDK4 cyclin dependent kinase 4

CDKN2a cyclin dependent kinase 2a

CNG ion channel Cyclic nucleotide-gated ion channel

CRA Cancer-retina antigens

CT antigens Cancer-testis antigens

CT Computer tomography

cTAGE Cutaneous T Cell Lymphoma Associated Antigen

CTL cytotoxic T lymphocyte

DIP dipyridamole

DMSO dimethyl sulfoxide

EtOH ethanol

FCS fetal calf serum

GAGE GAGE G antigen

GAPDH Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

HRP Horseradish peroxidase

Ki inhibition constant

MAGE melanoma antigen

MHC Major histocompatibility complex

MQ water Millipore water

MRI Magnetic resonance imaging

MTT 3-4-5-Dimethylthiazol-2-yl-2-5-diphenoltetrazoliumbromid

N17AB rod PDE6β antibody in the N terminus

NaAC Natrium acetate

NSB wells Non-specific binding wells

OD optical density

PAGE Polyacrylamide Gel Electrophoresis

PBS phosphate buffer saline

PDE6 cGMP Phosphodiesterase 6

PET Positron emission tomography

RT room temperature

SDS Sodium dodecyl sulfate

SIL sildenafil

SNP Single nucleotide polymorphism

Ta Annealing temperature

TAA Tumor associated antigen

TEMED Tetramethylethylenediamine

TMB tetramethylbenzidine

TSA Tumor specific antigen

VAR vardenafil

ZAP zaprinast
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2 INTRODUCTION

2.1 Melanoma

Melanoma is primarily a skin tumor, but it is also seen, though less frequently, in

the uvea. Even though it represents one of the rarer forms of skin cancer, melanoma

underlies the majority of skin cancer-related deaths. Despite all efforts, the sole

effective cure is surgical resection of the primary tumor before it achieves a thickness of

greater than 1 mm [1].

Melanoma of the skin accounts for 160,000 new cases worldwide each year, and

is more frequent in white men [1]. It is particularly common in white populations living

in sunny climates. According to the WHO Report, about 48,000 deaths worldwide due

to malignant melanoma are registered annually [2].

The diagnosis of melanoma requires experience, as early stages may look

identical to harmless moles or do not have any color at all. Moles that are irregular in

color or shape are suspicious of a malignant melanoma or a premalignant lesion [3, 4].

2.1.1 Epidemiology and causes

A risk of developing a melanoma depends on both intrinsic and enviromental

factors. Intrinsic factors include family history and genetic predispositions, while the

most relevant environmental factor is sun exposure.

Epidemiologic studies suggest that exposure to

ultraviolet radiation (UVA and UVB) is one of the

major contributors to the development of melanoma

[5]. UV radiation causes damage to the DNA of cells,

which when unrepaired can create gene mutations.

When the cell divides, these mutations are propagated to new generations of cells. If the

mutations occur in oncogenes or tumor suppressor genes, the rate of mitosis in the

mutation-bearing cells can become uncontrolled, leading to the formation of a tumor.

Other factors are mutations in or total loss of tumor suppressor genes [3, 4].

Possible significant elements in determining risk include the intensity and

duration of sun exposure, the age at which sun exposure occurs, and the degree of skin
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pigmentation. Exposure during childhood is a more important risk factor than exposure

in adulthood. Fair and red-headed people, persons with multiple atypical nevi or

dysplastic nevi and persons born with giant congenital melanocytic nevi are at increased

risk [6].

A family history of melanoma greatly increases a person's risk because mutations

in CDKN2A, CDK4 and several other genes have been found in melanoma-prone

families [7].

The incidence of melanoma has increased in the recent years, but it is not clear to

what extent changes in behavior, in the environment, or in early detection are involved

[8].

2.1.2 Prevention

Minimizing exposure to sources of ultraviolet radiation (the sun and sunbeds)

following sun protection measures (protective clothing and sunscreen creams) can offer

protection [9].

Melanoma showing irregular borders and color, diameter over 10 mm and

asymmetry is considered

suspicious and should be

consulted with a specialist

[10].

People with a personal

or family history of skin

cancer or of dysplastic nevus

syndrome (multiple atypical

moles) should see a dermatologist at least once a year as a prevention measure [10].

2.1.3 Diagnosis

Moles that are irregular in color or shape are suspicious of a malignant or a

premalignant melanoma. Following a visual examination and a dermatoscopic exam,

the doctor may biopsy the suspicious mole. If it is malignant, the mole and an area

around it needs excision [11].

Excisional biopsy is the management of choice. The suspect lesion is totally

removed with an adequate ellipse of surrounding skin and tissue [11]. A
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histopathological diagnosis follows, determining the depth of penetration of the

melanoma by microscopic examination. This is described by Clark's level (involvement

of skin structures) and Breslow's depth (measured in millimeters) [12].

Lactate dehydrogenase (LDH) tests are often used to screen for metastases,

although many patients with metastases (even end-stage) have a normal LDH.

Extraordinarily high LDH often indicates metastatic spread of the disease to the liver. It

is common for patients diagnosed with melanoma to have chest X-rays and an LDH

test, and in some cases CT, MRI, PET and/or PET/CT scans [3].

Sometimes the skin lesion may bleed, itch, or ulcerate, although this is a very late

sign. A slow-healing lesion should be watched closely, as that may be a sign of

melanoma. Under certain circumstances, melanomas may "regress" or spontaneously

become smaller or invisible - however the malignancy is still present. Amelanotic

(colorless or flesh-colored) melanomas do not have pigment and may not even be

visible [6].

2.1.4 Staging

Other important factors are the "Clark level" and "Breslow depth" which refer to

the microscopic depth of tumor invasion [13].

Melanoma stages [13]:

Stage 0: Melanoma in Situ (Clark Level I), 100% Survival

Stage I/II: Invasive Melanoma, 85-95% Survival

Stage II: High Risk Melanoma, 40-85% Survival

Stage III: Regional Metastasis, 25-60% Survival

Stage IV: Distant Metastasis, 9-15% Survival

2.1.5 Prognosis

Features that affect prognosis are tumor thickness in millimeters (Breslow's

depth), depth related to skin structures (Clark level), type of melanoma, presence of

ulceration, presence of lymphatic/perineural invasion, presence of tumor infiltrating

lymphocytes (if present, prognosis is better), location of lesion, presence of satellite

lesions, and presence of regional or distant metastasis [12].

Certain types of melanoma have worse prognoses but this is explained by their

thickness. Interestingly, less invasive melanomas even with lymph node metastases
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carry a better prognosis than deep melanomas without regional metastasis at time of

staging [12].

When melanomas have spread to the lymph nodes, one of the most important

factors is the number of nodes with malignancy. Extent of malignancy within a node is

also important - micrometastases in which malignancy is only microscopic have a more

favorable prognosis than macrometastases. In some cases micrometastases may only be

detected by special staining, and if malignancy is only detectable by a PCR test, the

prognosis is better. Macrometastases in which malignancy is clinically apparent have a

far worse prognosis [12, 13].

If distant metastasis occurs, the cancer is generally considered incurable. The five

year survival rate is less than 10% [13]. The average survival is 6 to 12 months.

Treatment is palliative and focuses mainly on life-extension and quality of life. In some

cases, patients may live many months or even years with metastatic melanoma

(depending on the aggressiveness of the treatment). Metastases to skin and lungs have a

better prognosis. Metastases to brain, bone and liver are associated with a worse

prognosis.

2.1.6 Treatment

Treatment of advanced malignant melanoma is performed from a

multidisciplinary approach and methods including dermatology, oncology, irradiation,

surgery etc.

2.1.6.1 Surgery

Diagnostic punch or excisional biopsies may appear to excise (and in some cases

may indeed actually remove) the tumor, but further surgery is often necessary to reduce

the risk of recurrence.

Complete surgical excision with adequate margins and determination for the

presence of detectable metastatic disease along with short and long term follow up is

standard. Often this is done by a "wide local excision" (WLE) with 1 to 2 cm margins.

The wide excision should reduce the rate of tumor recurrence at the site of the original

lesion [14].

2.1.6.2 Chemotherapy and immunotherapy
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Various chemotherapy agents are used, including dacarbazine (also termed

DTIC), immunotherapy (interleukin-2 (IL-2) or interferon (IFN)) as well as local

perfusion are used by different centers. They can occasionally show dramatic success,

but the overall success in metastatic melanoma is quite limited [15]. IL-2 is the first new

therapy approved for the treatment of metastatic melanoma in 20 years. Studies have

demonstrated that IL-2 offers the possibility of a complete and long-lasting remission in

this disease, although only in a small percentage of patients. A number of new agents

and novel approaches are under evaluation and show promise [16].


[…]


61

5.4.5 N17 antibody cytotoxic test

Fig. 42 The effect of the N17AB on the Ma-Mel-11 cell line after 24&48 hours

Fig. 43 The effect of the N17AB on the Ma-Mel-12 cell line after 24&48 hours

Fig. 44 The effect of the N17AB on the MeWo cell line after 24&48 hours

Fig. 45 The effect of the N17AB on the UKRV-Mel-31 cell line after 24&48 hours
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5.4.6 C14 antibody cytotoxic test

Fig. 46 The effect of the C14AB on the Ma-Mel-11 cell line after 24&48 hours

Fig. 47 The effect of the C14AB on the Ma-Mel-12 cell line after 24&48 hours

Fig. 48 The effect of the C14AB on the MeWo cell line after 24&48 hours

Fig. 49 The effect of the C14AB on the UKRV-Mel-31 cell line after 24&48 hours
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6 DISCUSSION

The discussion is structured to correspond with the tasks set in Aim of work

section. The first part deals with rod PDE6β subunit expression in melanoma cell lines

and tissues, and in normal tissue both at mRNA and protein level. The second part

summarizes the generation of specific polyclonal rabbit antibodies against PDE6β and

the third part focuses on the effects of PDE inhibitors and PDE6β antibodies on

melanoma cells in vitro.

6.1 Rod PDE6β expression analysis

Based on previous research, where rod PDE6α subunit was found to be expressed

in several melanoma cell lines and tissues as one of the photoreceptor proteins acting as

possible cancer-retina antigens [31], we investigated the rod PDE6β subunit expression

with the following outcome:

Rod PDE6β expression in normal tissue

The rod PDE6β mRNA was found to be expressed also in other healthy tissue

than retina, namely in melanocytes, testis, kidney and thymus. Whether the

corresponding protein is expressed in healthy tissue as well is a subject of further

investigation.

Rod PDE6β expression in melanoma cell lines

The rod PDE6β mRNA was not found to be expressed in either of the samples.

However, an altered form of mRNA, which appears to be tumor-specific variant, was

found to be expressed in . After further analysis, described in the Results/Sequencing

section, this altered mRNA was found to be a tumor specific splicing variant of the

normal mRNA. Whether the specified unspliced intron is the only mutation in the tumor

mRNA variant sequence or not is a subject of further research.

We analyzed the mutated mRNA variant into detail and simulated a protein

translation using the HUSAR software. The analysis showed that the incorporation of

the unspliced intron resulted in a reading frame shift, which caused an earlier stop-

codon incorporation. This means that if in theory this mutated splicing mRNA variant

would be translated, it would result in a smaller, approx. 30kDa protein, instead of the

physiologically produced 99kDa protein.
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We therefore analyzed the rod PDE6β expression at protein level in melanoma

cell lines. We used two rod PDE6β specific antibodies, as described above in the

Materials section. The N17 antibody targeted the N-terminus of the protein whereas the

C14 antibody had a target in the C-terminus of the physiological protein.

While the N17 antibody epitope was found to be present also in the simulated

translational product of the mutated mRNA, the earlier termination of the translation

would cause an absence of the C14 antibody epitope and result in a smaller protein.

However, a western blot analysis showed a 99 kDa protein, detectable by both

N17 and C14 antibodies, in 77% of the tested cell lines. The expected 30 kDa variant

was not detected by either of the two antibodies.

The presence of the full size protein despite the absence of the proper mRNA

remains unclear. One cause could be an non-specific antibody reaction, but this can be

excluded due to the fact that two various antibodies targeted in different region detected

the same protein and also due to the fact that BLASTN2 analysis of the antibody target

epitope did not reveal any similar sequences in the human proteome.

Rod PDE6β expression in melanoma tissue samples

Similarly to the melanoma cell line analysis, the physiological rod PDE6β mRNA

was not found to be expressed in any of the tested melanoma tissue samples. However,

the same tumor-specific mRNA variant as in the melanoma cell lines was found also in

melanoma tissue samples.

The rod PDE6β expression analysis at protein level in the melanoma tissue

samples is a subject of further investigation.

6.2 Generation of specific polyclonal rabbit antibodies

against rod PDE6β

We used two various peptides for immunization of the rabbits. Despite repetitive

boosting, none of these peptides induced antibody generation, as showed in the Results

section. The most probable cause for the failure was a low immunogenity of the used

peptides and/or extremely low antibody concentration in the tested rabbit sera.
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6.3 Effects of PDE inhibitors and PDE6β antibodies on

melanoma cells in vitro

As described above, previous research showed that sildenafil could induce

caspase-dependent apoptosis in B-chronic lymphocytic leukemia cells. One of the ideas

behind this action is inhibition of PDE6, which was found to be expressed in the B-CLL

cells [61].

We therefore investigated the influence of four PDE inhibitors (zaprinast,

dipyridamole, sildenafil and vardenafil) on melanoma cell lines in vitro.

We also investigated the influence of rod PDE6β specific antibodies on melanoma

cell lines in vitro, as some novel antibody-based drugs (i.e. Herceptin) are able to kill

tumor cells in vitro, without a cooperation of the body‟s immune system. The

mechanism of action of these drugs however is not fully explained yet.

Based on the results, we did not see any significant cytotoxic effect, except some

solitary cases.

However, more interestingly we saw that in some cases, more cells survived in the

presence of the inhibitor than in the negative control, meaning that these substances

could possibly have some kind of cytoprotective effect on the cell lines in some cases,

even though it remains questionable if this could be generally described as an effect or

just a random phenomenon.
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7 CONCLUSION

Based on the fact mentioned above, it is obvious that further research on this

project is needed and could reveal interesting facts.

Mainly the tumor-specific mRNA splicing variant should be further studied to get

the full picture of this phenomenon, including its full sequence, and to find out possible

causes for this deviance.

Also the interesting discrepancy between the presence of proper rod PDE6β

protein despite the absence of its mRNA template should be investigated.
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