Dr. Alexandr Bazhin · DKFZ (G300) · 69009 Heidelberg

Skin Cancer Unit
Clinical Cooperation Unit of the
German Cancer Research Center and
the Dermatology Division of the
University of Heidelberg Clinics in Mannheim
Theodor Kutzer Ufer 1
D-68135 Mannheim, Germany

Head: Prof. Dirk Schadendorf, M.D.

Tel.: +49 / (0)6221 / 423354

Fax: +49 / (0)6221 / 423379

email: a.bazhin@dkfz-heidelberg.de

<http://www.dkfz-heidelberg.de/melanom/home.htm>

Heidelberg, 25.05.2007

To whom it may concern

Dear Colleagues,

Hereby I would like to appreciate the Diploma work of Mr. Vojtech Tambor with title "Characterization of phosphodiesterase 6 as a cancer-retina antigen".

Mr. Tambor has performed with work under my scientific supervision from October 2006 till March 2007 in our Department, where he was involved in a new project devoted the newly defined group of antigens, namely cancer-retina antigens. In this time he obtained some very interesting data about the aberrant expression of phosphodiesterase 6 in melanoma. Besides he got preliminary data about the effect of phosphodiesterase 6 inhibitors and an antibody against with enzyme on melanoma cell lines. The data obtained are considered to be published in two scientific journals.

In time of his Diploma work Mr. Tambor proved himself to be a good young scientist with a huge potential to begin in future his carrier as independent investigator in bright spectrum of biomedicine. I wish him good luck in his future scientific carrier and I would like to estimate his Diploma work as an excellent one.

Alexandr Bazhin, PhD